
沐川禾丰纸业有限责任公司

沐川禾丰造纸扩建项目

环境影响报告书

（公示本）

建设单位：沐川禾丰纸业有限责任公司

编制单位：四川省国发信用评估有限公司

二〇二五年二月



目 录

1 概述 ....................................................................................................................7

1.1 建设单位概况及项目背景 .....................................................................7
[...]
为 121.79m3/h，依托 1#厂区白水回收站（1*500m3/h）进行处理，白水回收站处

理获得的浊白水产生量约为 18.76m3/h，直接回用到碎浆、调浆工序；处理获得

的超清滤液产生量约为 28.743m3/h，直接回用于纸机毯部高、低压清洗、网部高、

低压清洗；处理获得的清滤液产生量约为 74.287m3/h，其中部分清滤液（约为

33.169m3/h）直接回用到碎浆、调浆工序；剩余部分清滤液（约为 41.118m3/h）



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 106 -

汇同现有项目白水回收站处理后多余的清滤液（约为 123.683m3/h）及圆网浓缩

机滤水（35.188m3/h）排入此次新建的中水处理站进行处理。

参照四川中和环境监测技术有限公司 2024年 6月 17日对沐川禾丰纸业有限

责任公司现有项目废水总排口进行的污染源监测数据（该废水为现有项目经白水

回收站处理后多余的清滤液，具有类比性），本项目运营期经白水回收站处理获

得的清滤液水质如下：COD 427mg/L、BOD5 134mg/L、SS 338mg/L、氨氮

5.18mg/L、总磷 0.39mg/L、总氮 10.4mg/L。

2、真空泵密封水

项目运营期纸机真空泵需要无腐蚀的密封水，真空泵密封水循环使用，定期

排放，根据工程分析，本项目运营期真空泵密封水排放量约为 0.9446m3/h，类比

《亚太森博（江苏）浆纸有限公司一期年产 100万吨高档白卡纸项目环境影响报

告书》并结合企业运行经验，本项目运营期真空泵密封废水水质如下：COD

150mg/L、SS 100mg/L、石油类 8mg/L。

项目运营期真空泵密封水经园区污水管网排入龙船坝工业园区集中式污水

处理厂处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》(DB51/2311-2016）

中“工业园区集中式污水处理厂”标准后排入沐溪河。。

3、中水回用处理站浓水

根据建设项目设计资料，本项目实施后，本项目及企业现有项目经白水回收

站处理获得的多余的清滤液、圆网浓缩机浓水均排入此次新建的中水回用处理站

进行处理。根据工程分析，项目实施后进入中水回用处理站的清滤液量约为

164.801m3/h，圆网浓缩机浓水量约为 35.188m3/h，根据设计资料，中水回用处理

站产水率约为 58%，则本项目实施后中水回用站浓水产生量约为 84.646m3/h，中

水回用处理站产生的浓水经园区污水管网排入龙船坝工业园区集中式污水处理

厂处理达《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》(DB51/2311-2016）中“工

业园区集中式污水处理厂”标准后排入沐溪河。

参照山东恒安纸业有限公司年产 11万吨高档生活用纸工程项目竣工环境保

护验收监测报告中废水总排口监测结果（企业总排口排放情况为：240.24m3/d未

处理的“超滤+反渗透”浓水与 79m3/d生活污水），项目中水回用处理站浓水水

质如下：SS 25mg/L、COD 125mg/L、BOD5 25mg/L、氨氮 12.5mg/L、总氮 25mg/L、

总磷 1.25mg/L、TDS 1600mg/L。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 107 -

4、圆网浓缩机浓水

根据项目设计资料，本项目实施后，圆网浓缩机浓水产水量约为 35.188m3/h，

圆网浓缩机浓水排入项目新建中水回用处理站处理，类比《江苏王子制纸有限公

司年产 36万吨生活用纸原纸扩建项目环境影响报告书》、《金红叶纸业(南通)

有限公司 APP如东基地年产 78万吨高档生活用纸项目环境影响报告书》，同时

根据企业运行经验，通常污染物浓度会存在一定波动，本次评价按照不利情况考

虑，圆网浓缩机浓水水质如下：SS 500mg/L、COD 1000mg/L、BOD5 200mg/L、

氨氮 10mg/L、总氮 15mg/L、总磷 1mg/L、TDS 700mg/L。

二、治理措施及排放情况

1、白水回收站

纸机白水中所含物质包括溶解物（DS）、胶体物(CS)和悬浮固形物(SS)。

DS和 CS来自纤维原料、生产用水和生产过程中所添加的各种有机和无机添加

剂及应用的化学药品，SS主要来自于细小纤维和填料。有机物包括纸浆降解产

物、添加剂的各种聚合物等；无机物包括各种金属阳离子和阴离子等。白水中含

有各种溶解的有机物、无机物及微生物等，当纸机的白水系统封闭后，随着进入

系统的新鲜水量和排出的废水量的大大减少，积累在系统中的有害物质将大大增

加。造成水质下降，或产生泡沫，或产生腐浆，或 pH值失控难以施胶，或产生

沉淀和污垢，堵塞网孔和毛毯，或粘度升高，滤水困难等，给纸机湿部和成纸性

能造成影响。

直接回用是目前造纸白水回用中用得较多的一种方式，也是效率最高的回用

方法。这样可节省系统外处理所需的大量管线、池槽和泵类，并可使系统更紧凑，

管理更方便。在满足生产系统用水的前提下，多余白水尽量回用于制浆系统和纸

机对水质要求不很严格的生产过程。

间接回用是将经过白水回收站回收纤维处理后的白水，根据水质要求和具体

情况，选择用水部位。处理后水质好的白水可用作对水质要求较高的生产过程如

洗毯、洗网等，也可送往打浆调料部分作稀释用水，依据《废纸造纸废水处理现

状及零排放技术分析》（黑龙江造纸，刘琳，2014年第四期），“①碎浆机用

水：对产品外观要求不高的产品，可直接回用纸机网下白水，无需经过任何处理

即可循环回用。②浆料稀释用水：浆料稀释用水包括冲浆系统和低浓除渣器及湿

干损纸的稀释用水，均可采用纸机网下白水及圆网浓缩机浓缩出来的水进行稀释。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 108 -

因为随着循环利用率的提高，水中积累了大量的阴阳离子杂质，还有填料的加入

使水中的 pH出现偏差，因此需要定期更换循环白水，经处理设施处理过后再回

用。③喷淋水：有些系统的喷淋水可以用处理过的水来代替新鲜水，如跳筛或圆

筒筛的清洁用水。

项目生产过程没有漂白、脱墨工序，除网布冲洗工序用水水质要求较高外，

其它生产环节水质要求不高。根据项目的运行情况以及前文分析，项目生产过程

中网部产生的浓白水是可以直接利用的，因此，本项目纸机产生的浓白水全部回

用于冲浆泵前端的白水槽，纸机产生的稀白水经白水回收站处理后分级进行回用。

根据项目设计资料，企业现有项目 TM61纸机生产的产品所需的纸浆叩解度、

纤维长度及添加的助剂比例较其他纸机（现有项目 TM59、TM60及本次新设置

的 2台纸机）区别较大，因此，针对该纸机产生的白水，本项目此次拟在 1#厂

区维修车间西北侧单独为其设置 1座白水回收站，处理规模为 1*150m3/h，用于

处理企业现有项目 TM61纸机产生的稀白水；鉴于本次新设置的 2台纸机与现有

项目 TM59、TM60纸机所需的纸浆叩解度、纤维长度及添加的助剂比例基本一

致，因此，此次新设置的 2台纸机产生的稀白水依托现有项目设置的白水回收站

（处理规模为 500m3/h）进行处理。

根据项目设计资料，企业新建白水回收站（150m3/h）处理工艺与现有项目

白水回收站（500m3/h）处理工艺相同，均采用多盘式过滤机。多盘式过滤机由

槽体、机罩、圆盘轴、分配阀、剥浆喷水装置、洗网喷水装置、传动装置、出浆

装置等部分构成。运转时，槽体内的各扇形片在转动中处于不同的工作状态，主

轴带动过滤盘转动，当一个扇形片侵入液面下时，进入自然过滤区，槽体中的浆

料在液位差作用下吸附到滤网上，形成一个纤维垫层，在这一区域，小部分纤维

与滤液一起穿过滤网，主轴继续转动进入真空过滤区，这时扇形片上的纤维垫层

已达到一定的厚定，此时过滤介质不仅仅是滤网还包含已形成的纤维垫层，在真

空抽吸作用下，穿过扇形片的固体物质大大降低，形成清白水。在扇形片出液面

前后，真空作用并未消失，滤网上的浆层继续脱水，滤饼干度增高，此时滤液澄

清度进一步提高，形成超清白水；扇形片继续转动，真空作用消失，进入大气区，

完成剥浆洗网，使滤网再生，恢复过滤能力，扇形片完成一周期的工作循环，滤

液回用于纸机喷淋等，其余排入厂区污水处理站，滤网再生剥离的纸浆进入配浆

槽回用。多盘式过滤机工作结构图如下图所示。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 109 -

图 4.3-1 多盘式过滤机工作原理示意图

多盘式过滤机是利用过滤原理有效去除白水中的浆渣成分，参照《制浆造纸

废水治理工程技术规范》（HJ2011 2012）造纸废水 SS 含量约为 250mg/L～

1300mg/L，经过多盘式过滤机处理获得的清滤液中 SS 含量约为 30mg/L～

100mg/L，能够满足水力碎浆回用水要求，经过多盘式过滤机处理获得的超清滤

液中 SS含量小于 20mg/L，能够满足纸机网部和毛布的清洗回用水要求。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 110 -

图 4.3-2 TM61纸机系统白水处理回用系统流程图

图 4.3-3 TM59、60及本次新建 2台纸机白水处理回用系统流程图

2、中水回用处理站

项目实施后厂区白水回收站产生的多余的清滤液均输送至项目本次新建的

中水回用处理站进行处理，处理后的中水优先回用于生产工序，多余中水输回至

永丰浆纸公司；中水回用处理站反渗透浓水经污水管道排放至龙船坝工业区污水

处理厂进行处理。

项目中水回用处理站位于 2#厂区南侧，处理工艺采用“气浮+砂滤+HMF膜

+RO”，处理规模为 5000m3/d，项目中水回用处理站处理工艺如下图所示。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 111 -

图 4.3-4 中水回用处理站工艺流程示意图

（1）中水回用处理站主要工艺介绍：

A、气浮

经泵提升至气浮池曝气，并按一定比例投加絮凝剂絮凝剂 PAC（聚氯化铝）、

PAM（聚丙烯酰胺），将大部分悬浮物去除，气浮物主要为纸浆纤维，全部回用

于生产，不外排。气浮法是造纸企业针对白水处理领域普遍采用的方法，具有运



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 112 -

行稳定、处理效果好等优点。气浮配以絮凝剂既可去除水中微细悬浮物，也可去

除胶体物质。在絮凝剂作用下，压缩表面双电层，降低界面电位，经过吸附、搭

桥、网捕等物理化学过程，使污水中悬浮物、胶体物质及可絮凝的物质絮凝成团，

然后进行固液分离。运行经验表明经该设备处理后可以进一步降低 CODCr浓度

及较大降低污水色度。

B、砂滤池

经气浮处理后的废水，悬浮物及浊度大大降低，但出水水质不能稳定达到膜

系统进水指标，而且废水中铁含量较高，容易造成膜系统严重污堵，因此设置砂

滤单元对气浮出水进行过滤，砂滤池采用钢筋混凝土形式建设，选用锰砂+石英

砂双层填料，确保出水水质满足进膜系统要求。

C、HMF系统工艺（浸没式超滤）

HMF（“浸没式超滤工艺”，简称 HMF）膜过滤系统为负压式抽吸过滤，上

游工艺出水由泵送入膜池，在水位压差和抽吸泵的作用下由中空纤维膜丝的外壁

透过进入到膜丝内部；污染物被截留在膜丝的表面。为了避免严重的膜污染，过

滤的方式采用连续回流、间歇产水、连续曝气的工作模式，使得膜丝表面的水流

具有一定的切向流速，在空气气泡的擦洗作用下，污泥从膜丝上松动脱落，从而

防止污染物质的积累。回流量为产水量的 20%~50%，错流循环通过每个系列设

置的回流泵来实现。

整个 HMF系统的构成可分为独立配置设备和公共辅助设备。其中独立配置

设备是指每个小系统分别独立配置，在系统运行时各个设备并行运行；公共辅助

设备是指为若干小系统公共服务，属于每个系统的共用设备。这样既最大限度的

保证了每个小系统的独立性，并列运行、互不干扰，又能使公共辅助设备做到集

中配备，减少投资，提高辅助设备的使用率。HMF工艺可灵活用于废水处理系

统提标改造，作为后续纳滤、反渗透等工艺的预处理，效果显著。

与普通 UF相比，浸没式超滤工艺具有：膜元件更换方便、更换成本低，污

堵情况易检测，进水水质宽泛，抗冲击能力强等等优势。

D、反渗透工艺

RO（Reverse Osmosis）即反渗透装置是目前国内外应用最广，也是最稳定

最经济的工业化脱盐装置。反渗透单元，反渗透膜元件、压力容器、仪表、泵组

装而成的。反渗透是一种以压力梯度为动力的膜分离技术，其如同分子过滤器一



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 113 -

样，可有效地去除水中的溶解盐类、胶体、细菌和有机物。反渗透过程是自然渗

透的逆过程，在使用过程中，为产生反渗透过程，需用水泵将含盐水溶液施加压

力，以克服其自然渗透压，从而使水透过反渗透膜，而将水中溶解盐类等杂质阻

止在反渗透膜的另一侧：同时为防止原水中溶解盐类杂质在膜表面聚焦，运行时

浓水不断地冲洗膜表面并将浓水中及膜面上的杂质带出，继而实现反渗透除盐净

化的全过程。反渗透脱盐是利用反渗透元件的特性，在压力作用下依据膜相互传

质过程，以去除水中的各种离子、分子、有机物、热源、细菌等污染物。目前反

渗透系统在各行业用水单位已经得到了广泛的应用。

（2）中水回用处理站设计进出水水质情况

根据项目中水回用处理站设计资料，项目中水回用处理站设计进水水质如下

表所示。

表 4.3-2 中水回用处理站设计进水水质

序号 项目 进水水质 单位

1 pH 6~9 无量纲

2 BODCr ≤200 mg/L
3 CODCr ≤450 mg/L
4 MH3-N ≤45 mg/L
5 SS ≤500 mg/L
6 TP ≤8 mg/L
7 Cl- ≤150 mg/L
8 电导率 ≤1000 μS/cm
9 总铁 ≤0.5 mg/L
10 锰 ≤0.5 mg/L
11 温度 25~40 ℃
12 总硬度（以 CaCO3计） ≤200 mg/L

根据项目中水回用处理站设计资料，项目中水回用处理站设计出水水质如下

表所示。

表 4.3-3 中水回用处理站设计出水水质
[...]
水回收及纤维利用技术：对成型、压榨部白水，直接或通过处理后回收利用。其

中，浓白水可用于上浆系统浆的稀释，或用于打浆工段；稀白水可通过多圆盘回

收机、圆网浓缩机、沉淀塔或气浮装置等处理后作为纸机网部、压榨部清洗水或

生产工艺补充水等；其余可回用于制浆车间或其他造纸车间、密封水补水等。回

收的纤维直接进配浆系统。该技术可减少清水用量，降低废水产生量，提高原料

利用率。

因此，本项目运营期采取多盘式过滤机治理项目纸机产生的稀白水属于《制

浆造纸工业污染防治可行技术指南》（HJ2302-2018）推荐工艺，该技术已非常

成熟，目前已广泛应用于各种大型造纸企业，并且处理后的纸机白水可替代部分

清水用于生产，不但能节约大量清水，为企业节约一定的生产成本，减少废水排

放量。

二、新建白水回收站处理规模可行性分析

根据工程分析，现有项目 TM61纸机稀白水产生量约为 29.67m3/h，本项目

此次新建白水回收站处理规模为 150m3/h，处理规模能够满足 TM61纸机稀白水

处理要求，处理规模可行。

综上，项目新建的白水回收站工艺及规模可行。

6.2.2.2 依托 1#厂区白水回收站可行性分析

根据项目设计资料，此次新设置的 2台纸机生产的产品所需的纸浆叩解度、

纤维长度及添加的助剂比例与现有项目 TM59、TM60差别不大，经过白水回收

站处理获得的纤维基本一致，经过白水回收站处理获得的浊白水、清滤液和超清

滤液水质也基本一致，因此，从纤维和处理后获得的浊白水、清滤液和超清滤液



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 162 -

水质情况角度来说，此次新设置的 2台纸机系统产生的稀白水依托 1#厂区现有

白水回收站（1*500m3/h）可行。

1#厂区白水回收站核心设备为多盘式过滤机，根据《制浆造纸工业污染防治

可行技术指南》（HJ2302-2018）5.4.5 纸机白水回收及纤维利用技术：对成型、

压榨部白水，直接或通过处理后回收利用。其中，浓白水可用于上浆系统浆的稀

释，或用于打浆工段；稀白水可通过多圆盘回收机、圆网浓缩机、沉淀塔或气浮

装置等处理后作为纸机网部、压榨部清洗水或生产工艺补充水等；其余可回用于

制浆车间或其他造纸车间、密封水补水等。回收的纤维直接进配浆系统。该技术

可减少清水用量，降低废水产生量，提高原料利用率。项目运营期采取多盘式过

滤机治理项目纸机产生的稀白水属于《制浆造纸工业污染防治可行技术指南》

（HJ2302-2018）推荐工艺，该技术已非常成熟，目前已广泛应用于各种大型造

纸企业，并且处理后的纸机白水可替代部分清水用于生产，不但能节约大量清水，

为企业节约一定的生产成本，减少废水排放量。因此，从依托白水回收站采取的

处理工艺角度来说，此次新设置的 2台纸机系统产生的稀白水依托 1#厂区现有

白水回收站（1*500m3/h）可行。

根据工程分析，企业现有项目TM59、TM60纸机稀白水产生量约为 75.72m3/h，

本项目 2台纸机稀白水产生量约为 121.79m3/h，合计约为 197.51m3/h，1#厂区白

水回收站处理规模为 1*500m3/h，处理规模能够本项目及企业现有项目 TM59、

TM60纸机稀白水处理要求。因此，从依托的白水回收站处理规模的角度来说，

此次新设置的 2 台纸机系统产生的稀白水依托 1#厂区现有白水回收站

（1*500m3/h）可行。

综上所述，此次新设置的 2台纸机系统产生的稀白水依托 1#厂区现有白水

回收站（1*500m3/h）可行。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 163 -

图 6.2-3 TM59、60及本次新建 2台纸机白水处理回用系统流程图

6.2.2.3 中水回用处理站可行性分析

1、处理工艺可行性分析

项目实施后厂区白水回收站产生的多余的清滤液均输送至项目本次新建的

中水回用处理站进行处理，处理后的中水优先回用于生产工序，多余中水输回至

永丰浆纸公司；中水回用处理站反渗透浓水经污水管道排放至龙船坝工业区污水

处理厂进行处理。

项目中水回用处理站位于 2#厂区南侧，处理工艺采用“气浮+砂滤+HMF膜

+RO”，处理规模为 5000m3/d，项目中水回用处理站处理工艺如下图所示。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 164 -

图 6.2-4 中水回用处理站工艺流程示意图

根据项目中水回用处理站设计资料，项目中水回用处理站设计进水水质如下

表所示。

表 6.2-1 中水回用处理站设计进水水质

序号 项目 进水水质 单位

1 pH 6~9 无量纲

2 BODCr ≤200 mg/L
3 CODCr ≤450 mg/L



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 165 -

4 MH3-N ≤45 mg/L
5 SS ≤500 mg/L
6 TP ≤8 mg/L
7 Cl- ≤150 mg/L
8 电导率 ≤1000 μS/cm
9 总铁 ≤0.5 mg/L
10 锰 ≤0.5 mg/L
11 温度 25~40 ℃
12 总硬度（以 CaCO3计） ≤200 mg/L

根据工程分析，本项目实施后进入中水回用处理站综合水质约为 COD

128.9mg/L、BOD5 25.8mg/L、NH3-N 12.2mg/L、SS 29.9mg/L、TP 1.4mg/L、TN

24.0mg/L，能够满足中水回用处理站进水水质要求。

根据项目中水回用处理站设计资料，项目中水回用处理站设计出水水质如下

表所示。

表 6.2-2 中水回用处理站设计出水水质

序号 项目 出水水质 单位

1 pH 6~9 无量纲

2 BODCr ≤10 mg/L
3 CODCr ≤45 mg/L
4 MH3-N ≤5 mg/L
5 SS ≤5 mg/L
6 TP ≤3 mg/L
7 Cl- ≤50 mg/L
8 电导率 ≤50 μS/cm
9 总铁 ≤0.5 mg/L
10 锰 ≤0.2 mg/L
11 温度 25~40 ℃
12 总硬度（以 CaCO3计） ≤50 mg/L

项目中水回用处理站出水主要作用是作为回用水替代新鲜水参与生产工序，

一方面可以减少新鲜水的消耗量，另一方面可以有效防止纸机白水系统封闭，影

响产品品质。

“超滤膜+反渗透膜”工艺目前广泛用于造纸废水深度处理回用，山东恒安

纸业有限公司年产 11万吨高档生活用纸项目、山东晨鸣纸业集团股份有限公司

中水回用膜处理项目、维达纸业（山东）有限公司年产 10万吨高档生活用纸造

纸废水深度处理回用工程项目等均采用“超滤膜+反渗透膜”工艺深度处理造纸

造纸废水后，清水回用为造纸工艺用水。

维达纸业（山东）有限公司年产 10万吨高档生活用纸造纸废水深度处理回

用工程项目产生的造纸废水与本项目类似，造纸废水经中水回用系统（“超滤膜+



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 166 -

反渗透膜”）处理后获得的清水回用于造纸，与本项目中水回用路线相似。根据

其竣工环境保护验收监测报告（谱尼环验字[2017]第 155号），其中水回用系统

出水各污染物浓度均满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB19923-2005）

工艺与产品用水标准要求。

表 6.2-3 同类项目中水系统出水监测数据一览表 单位：mg/L

项目
日期

《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB19923-2005）
2017.05.03 2017.05.04 标准限值

pH 7.31~7.50 6.61~7.16 6.5~8.5
浊度（NTU） ＜0.5 ＜0.5 5
色度（度） ＜5 ＜5 30

溶解性总固体 143 139 1000
总硬度 76 72 450
总碱度 57.1 56.1 350

化学需氧量 13 13 60
⽣化需氧量 2.6 2.3 10

氨氮 0.061 0.065 10
总磷 0.08 0.05 1

氯化物 20.4 20.9 250
硫酸盐 35.8 33.7 250

⼆氧化硅 2.8 2.6 30
⽯油类 ND ND 1

阴离子表面活性剂 ND ND 0.5
铁 ND ND 0.3
锰 ND ND 0.1

余氯 0.11 0.10 ≥0.05
粪大肠菌群（个/L） ND ND 2000

综上，项目中水回用处理站采用“超滤膜+反渗透膜”工艺处理后回用于造

纸是可行的。

二、规模可行性分析

根据工程分析，本项目实施后进入中水回用处理站的废水主要为圆网浓缩浓

水（约为 35.188m3/h，844.51m3/d），厂区白水回收站处理后多余的清滤液（约

为 164.801m3/h，3955.22m3/d）。则项目实施后进入中水回用处理站的废水总量

约为 4799.73m3/d，根据项目中水回用处理站设计资料，项目中水回用处理站设

计处理规模为 5000m3/d，能够接纳项目实施后企业产生的圆网浓缩浓水和白水回

收站产生的稀白水。因此，项目中水回用处理站处理规模可行。

综上所述，项目中水回用处理站处理工艺及处理规模技术可行。



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 167 -

6.2.2.4 龙船坝工业园区集中式污水处理厂可行性分析

龙船坝工业园区集中式污水处理厂作为园区配套基础设施，处理工艺采用

“收集→分配池+初沉池+冷却塔+均质池+曝气池（好氧生物池）+二沉池→芬顿

氧化+中和脱气池→絮凝沉淀+三沉池→活性砂过滤池+回用水池”，处理能力为

4.5万 m³/d。污水处理厂出水执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）。

一、依托龙船坝工业园区集中式污水处理厂可行性分析

（1）规模可行性分析

沐川龙船坝污水处理有限责任公司按规定申请获准了排污许可证，依据其排

污许可证（证号：91511129MA64P3903J001R），龙船坝工业园区集中式污水处

理厂现阶段处理规模为 35000m³/d，根据其排污许可执行报告，2022年龙船坝污

水处理有限公司污水处理站日均废水处理量为 25647m3/d（废水来源为四川永丰

浆纸股份有限公司生产废水、禾丰公司现有生产线生产废水），余量约为 9353m3/d。

根据水平衡分析，本项目实施后排至龙船坝工业园区集中式污水处理厂废水

主要为厂区生活污水、真空泵密封水和中水回用处理站浓水，总水量约为

（89.21m3/h、2141m3/d），不突破企业现有项目外排至龙船坝工业园区集中式污

水处理厂水量，因此，项目实施后依托龙船坝工业园区集中式污水处理厂规模可

行。

（2）处理工艺可行性分析

根据资料调查，企业现有项目排入龙船坝工业园区集中式污水处理厂废水主

要为 1#、2#厂区经“白水回收站”处理后多余的清滤液、少量真空泵密封水和

生活污水，根据《沐川禾丰纸业有限责任公司生活用纸升级改造项目（重新报批）

环境影响报告书》龙船坝工业园区集中式污水处理厂进管要求及企业现有造纸生

产项目废水排口实测浓度如下表所示。

表 6.2-4 现有项目废水水质与龙船坝工业园区集中式污水处理厂入厂水质管控要求对照表

龙船坝工业园区集中式污水处理厂入厂水质管控要求

指标
化学需氧量

mg/L
五日生化需

氧量 mg/L
氨氮 mg/L 总氮 mg/L 总磷 mg/L

浓度 ≤1200 ≤500 ≤15 ≤30 ≤5
禾丰公司现有生产线污染物实测浓度

指标
化学需氧量

mg/L
五日生化需

氧量 mg/L 氨氮 mg/L 总氮 mg/L 总磷 mg/L

浓度 ≤102.55 ≤125.81 ≤11.36 ≤28.44 ≤0.91



沐川禾丰纸业有限责任公司沐川禾丰造纸扩建项目环境影响报告书

- 168 -

根据工程分析，本项目实施后进入龙船坝工业园区集中式污水处理厂水质如

下：COD 332.44mg/L、BOD5 66.50mg/L、NH3-N 6.68mg/L、SS 155.56mg/L、TN

11.81mg/L、TP 0.73mg/L、TDS 673.19mg/L，除 TDS（溶解性总固体）外，其他

污染因子较现有项目排放水质变化不大。

根据资料调查，反渗透浓水盐分浓度通常是在 500～12000mg/L，主要取决

于原水含盐量、反渗透膜的质量、操作温度和操作压力等因素。根据《反渗透浓

水对污水生化处理系统的影响研究》（李木俊，周礼岗，王凯 贵州天福化工有

限责任公司，贵州 福泉 550501）研究结论：（1）在含盐量（电导率 1500us/cm）

的条件下，污泥活性有所下降，但是总菌数在整个冲击过程中变化不大，对整个

生化处理系统基本无影响。（2）与正常运行的活性污泥驯化相比，耐盐污泥的

驯化期较长，在耐盐污泥驯化过程中微生物虽会有所减少，但在逐步适应后微生

物生理群会不断增加，从而使污泥能耐受高浓度盐份。（3）经驯化后的微生物

体系可以处理一定盐分的废水，且处理后的水质能够达到国家排放标准。

根据工程分析，项目实施后排放至龙船坝工业园区集中式污水处理厂废水量

约为（89.21m3/h、2141m3/d），约占纳污水处理厂设计处理量的 6%，占比较小，

根据龙船坝工业园区集中式污水处理厂处理工艺，该污水处理厂前端设计有“初

沉池+均质池”，由于本项目排水量远小于永丰浆纸公司排水量，本项目废水经

龙船坝工业园区集中式污水处理厂均质质调节后，污水含盐量浓度较现状增幅较

小，通过高盐驯化后不会对龙船坝工业园区集中式污水处理厂处理水质形成冲击。

综上，本项目依托龙船坝工业园区集中式污水处理厂可行。

6.2.2.5 地表水环境影响分析总结

本项目运营期采取的污水处理措施合理、可行，本项目实施后外排废水总量

不涉及突破企业现有项目外排废水总量，项目新建中水回用处理站反渗透浓水经

龙船坝工业园区集中式污水处理厂前端均质池调节后含盐量对进水水质整体的

影响不大，通过高盐驯化后不会对龙船坝工业园区集中式污水处理厂处理水质形

成冲击，因此，此次评价认为，本项目实施后不会对项目区地表水体产生不利影
